

2006
अर्थशास्त्र
प्रश्नपत्र-II
ECONOMICS
Paper-II

निर्धारित समय : तीन घण्टे]

Time allowed : Three Hours]

[पूर्णांक : 200

[Maximum Marks : 200

- नोट :** (i) कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रश्न संख्या 1 तथा 5 अनिवार्य हैं । इनके अतिरिक्त तीन अन्य प्रश्नों के उत्तर दीजिए, जिनमें से प्रत्येक खण्ड से कम से कम एक प्रश्न हो ।
 (ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।

- Note :** (i) Answer five questions in all. Question Nos. 1 and 5 are compulsory. Attempt three more questions of which at least one must be from each section.
 (ii) All questions carry equal marks.

खण्ड – अ

SECTION – A

1. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

- (अ) भारत में व्यावसायिक संरचना के निर्धारक कारक ।
 (ब) उत्तराखण्ड राज्य-बजट के अवयव (घटक) ।
 (स) भारत में राजकोषीय नीति के उद्देश्य ।

Write short notes on the following :

- (a) Factors determining occupational structure in India.
 (b) Components of Uttarakhand State Budget.
 (c) Objectives of Fiscal Policy in India.

2. भारत में कृषि वित्त के स्रोतों की समीक्षा 'कृषि और ग्रामीण विकास के राष्ट्रीय बैंक' (नाबार्ड) के कामकाज के विशिष्ट सन्दर्भ में कीजिए ।

Examine the sources of agricultural finance in India with special reference to the performance of NABARD.

3. भारत में लघु और कुटीर उद्योगों की समस्याएँ क्या हैं ? इनका कामकाज सुधारने के उपाय बताइए ।

What are the problems of small scale and cottage industries in India ? Suggest measures for improving their performance.

What are the objectives of Monetary Policy in India ? What methods of credit control are adopted by Reserve Bank of India for achieving these objectives ?

खण्ड – ब

SECTION – B

5. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

- (अ) भारत में निर्यात वस्तुओं के ढाँचे में परिवर्तन ।
- (ब) भारतीय उद्यमों पर वैश्वीकरण के प्रभाव ।
- (स) उत्तराखण्ड के लिए विकास युक्ति ।

Write short notes on the following :

- (a) Change in the composition of India's export goods.
- (b) Effects of globalisation on Indian enterprises.
- (c) Development strategy for Uttarakhand.

6. भारत में आर्थिक सुधार के बाद के काल में आयोजन की रणनीति की विवेचना कीजिए । भारतीय अर्थव्यवस्था पर इसका क्या प्रभाव पड़ा है ?

Discuss the strategy of planning in India during post economic reform period. What impact has it made on Indian economy ?

7. भारत के भुगतान सन्तुलन की समस्या क्या है ? 1991 के बाद से व्यापार नीति में सुधार कहाँ तक भारत के भुगतान सन्तुलन को सुधारने में सफल रहा है ?

What is the problem of India's balance of payments ? How far trade policy reforms since 1991 have succeeded in improving India's balance of payments ?

8. उत्तराखण्ड के प्राकृतिक संसाधनों का वर्णन कीजिए । इनका राज्य के आर्थिक विकास में क्या महत्त्व है ?

Describe the natural resources of Uttarakhand. What is their importance in the economic development of the State ?